[image: image1.jpg]

 Российская Федерация

 Свердловская область

Байкаловский муниципальный район

Дума Байкаловского сельского поселения
 53-е заседание  4-го созыва

РЕШЕНИЕ

27 января 2022г.                            с. Байкалово                                           № 262
Об утверждении отчета о работе Думы
Байкаловского сельского поселения за 2021 год

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации от 10 октября 2003 года № 131-ФЗ, Уставом Байкаловского сельского поселения, Дума Байкаловского сельского поселения

РЕШИЛА:
1. Утвердить отчет о работе Думы Байкаловского сельского поселения за 2021 год.
2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в Информационном вестнике Байкаловского сельского поселения и на официальном сайте Думы Байкаловского сельского поселения: www.байкдума.рф.

Председатель Думы

Байкаловского сельского поселения                                             С.В.Кузеванова

27 января 2022г.
Глава муниципального образования

Байкаловского сельского поселения

               Д.В.Лыжин
27 января 2022г.
Утверждено
                                                                                 решением Думы
Байкаловского сельского поселения
 от 27.01.2022г.  № 262
Отчет о работе Думы

Байкаловского сельского поселения за 2021 год
Организационная деятельность Думы.

Деятельность Думы Байкаловского сельского поселения организована в соответствии с Уставом Байкаловского сельского поселения, Регламентом и Планом работы Думы Байкаловского сельского поселения.
В соответствии с Уставом Байкаловского сельского поселения основной формой деятельности Думы поселения являются заседания.

В 2021 году проведено 13 заседаний Думы Байкаловского сельского поселения 4 созыва, посещаемость заседаний депутатами составляет:

Логинова Л.Е. – 100 %
Кузеванова С.В. – 92,3%

Андреева Т.А., Глухих П.А. – 84,6%

Чернаков В.В. – 76,9%

Чащин Д.П. – 69,2%
Ударцева Е.А. – 61,5%

Боталов Ю.А. – 53,8%.
В 2021 году Думой приняты решения о досрочном прекращении полномочий двух депутатов.

Заседания Думы готовились в тесном взаимодействии с Администрацией Байкаловского сельского поселения, Контрольно-счетным органом и Администрацией Байкаловского муниципального района, прокуратурой Байкаловского района и другими структурами:
- все проекты решений до их принятия направлялись в прокуратуру Байкаловского района для проверки на соответствие действующему законодательству. Представители прокуратуры присутствовали на заседаниях Думы Байкаловского сельского поселения. После принятия нормативные правовые акты, направлялись в прокуратуру района для проведения правовой экспертизы.
- рассматривались заключения Контрольно-счетного органа Байкаловского муниципального района на проекты решений о внесений изменений в бюджет Байкаловского сельского поселения на 2021год и плановый период 2022-2023 годов, на проект решения «О бюджете Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов», на отчет об исполнении бюджета муниципального образования Байкаловского сельского поселения за 2020 год. Депутатами Думы заслушаны отчеты Контрольно-счетного органа о результатах контрольных мероприятий.
- проекты муниципальных нормативных правовых актов рассматривались на постоянных комиссиях Думы с участием специалистов сельского поселения. Всего проведено 3 заседания комиссии по бюджету, финансовой, экономической и налоговой политике и 2 совместных заседания постоянных комиссий Думы.
В мае 2021 были рассмотрены 3 ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин Байкаловского сельского поселения», по итогам голосования принято решение присвоить звание «Почетный гражданин Байкаловского сельского поселения» Антроповой Людмиле Валентиновне.
По ходатайству руководителя были награждены Почетной грамотой Думы Байкаловского сельского поселения 2 специалиста ГАУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Байкаловского района» за многолетний добросовестный труд и достигнутые успехи.

В феврале 2021 года Дума Байкаловского сельского поселения приняла участие в конкурсе представительных органов муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, посвященного Дню местного самоуправления.
Правотворческая (нормотворческая) деятельность Думы.

Всего принято 39 нормативно-правовых акта, из них:

- 23 НПА по различным вопросам, относящимся к компетенции Думы, в т.ч.  отчет об исполнении бюджета муниципального образования Байкаловского сельского поселения за 2020 год; отчет Главы Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области о его деятельности и деятельности администрации за 2020 год; утвержден бюджет Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов; утверждены Порядок определения части территории МО Байкаловского сельского поселения, на которой могут реализовываться инициативные проекты; Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в МО Байкаловского сельского поселения; Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей подлежащих возврату лицам (в т.ч. юридическим лицам) осуществившим их перечисление в бюджет МО Байкаловского сельского поселения; Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, о муниципальном контроле в сфере благоустройства, о муниципальном жилищном контроле на территории МО Байкаловского сельского поселения; утверждено Положение и структура Администрации Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области и др.;
- в 14 НПА внесены изменения, в т.ч. 3 - в Устав Байкаловского сельского поселения; 6 - в бюджет Байкаловского сельского поселения на 2021год и плановый период 2022 и 2023 годов; 2 - в Правила землепользования и застройки  муниципального образования Байкаловского сельского поселения (в т.ч. в карту зонирования) в части изменения наименования зон и др.;

- 2 НПА признаны утратившим силу (отменены).
В апреле 2021 года депутатами принято решение об объявлении конкурса по отбору кандидатур на должность главы Байкаловского сельского поселения и в июне из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией, по результатам конкурса депутатами избран глава Байкаловского сельского поселения.

Контрольная деятельность Думы.

Одним из основных полномочий Думы является контрольная деятельность. На заседаниях Думы депутаты рассмотрели следующие вопросы:

- отчет о деятельности МБУ «Центр информационной культурно-досуговой и спортивной деятельности» за 2020 год;

- отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка использования бюджетных средств, выделенных в 2020 году на реализацию мероприятий в рамках подпрограммы «Чистая вода» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Байкаловского сельского поселения на 2015-2024 годы»;
- отчет по результатам контрольного мероприятия «Проверка использования бюджетных средств, выделенных в 2020 году на реализацию мероприятий в рамках подпрограммы «Капитальный ремонт жилищного фонда Байкаловского сельского поселения» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Байкаловского сельского поселения на 2015-2024 годы»;

- отчет о порядке подключения (технологического присоединения) к системе теплоснабжения и водоснабжения;
 - отчеты об исполнении переданных Байкаловскому муниципальному району полномочий по градостроительной деятельности и внешнему финансовому контролю за 2020 год;

- отчет Главы муниципального образования Байкаловского сельского поселения о его деятельности, деятельности администрации за 2020 год;

- об итогах отопительного сезона 2019-2020 на территории сельского поселения и подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к отопительному сезону 2020-2021.
На заседаниях Думы регулярно заслушивался заместитель главы Администрации Байкаловского сельского поселения о принятых мерах по поступившим заявлениям от граждан, а также руководители МУП ЖКХ «Тепловые сети», МУ «Служба заказчика», МБУ «ЦИКДиСД» о своей деятельности.

Работа с избирателями.
Работа с обращениями граждан является одним из главных направлений депутатской деятельности. Необходимо отметить, что депутаты рассматривают все обращения, поступившие от граждан, принимают меры по оказанию содействия в решении вопросов, отслеживают их исполнение.
В 2021 году в Думу поступило 7 письменных обращений граждан.  Все обращения граждан рассмотрены на заседаниях Думы.
По состоянию на 31.12.2021г. на депутатском контроле находится 21 обращение жителей из с.Байкалово, д.Ключевая, д.Пелевина, д.Захарова, с.Ляпуново, д.Сафонова, поступившие в период 2017-2021гг.. Основная часть обращений требует значительных финансовых средств (щебенирование дорог, строительства тротуаров, мостов). Обращения, находящиеся на контроле, ежеквартально обсуждаются депутатами на заседаниях Думы.
Думой были направлены в Министерство строительства и развития инфраструктуры Свердловской области, Министерство агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области, Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области, Законодательное Собрание Свердловской области обращения о проблемах с газификацией в  поселении, необходимости строительства новой газораспределительной станции в с.Байкалово, а также в Управление автомобильных дорог по Свердловской области - обращение о строительстве пешеходного перехода, установки дорожного знака на ул.Октябрьская в с.Байкалово.
Освещение деятельности Думы в средствах массовой информации.

Принятые Думой Байкаловского сельского поселения нормативно-правовые акты направлялись в Администрацию поселения для опубликования. В 2021 году было издано 13 выпусков «Информационного вестника Байкаловского сельского поселения», в котором опубликованы все муниципальные нормативные правовые акты Думы и Администрации Байкаловского сельского поселения.

Освещались мероприятия, в которым приняли участие депутаты Думы, в газете «Районная жизнь»:
- торжественное открытие детской спортивной площадки в д.Сафонова;

- торжественное мероприятие – вручение ключей от квартир жильцам нового дома по ул.Мальгина  в с.Байкалово;

- торжественное открытие укрепленной автодороги с обустроенными подъездами и подключении водопровода по ул.Революции в д.Липовка;

Также в 2021 года депутаты Байкаловского сельского поселения приняли участие в торжественном митинге, посвященному Дню Победы.

Для получения информации о деятельности Думы Байкаловского сельского поселения имеется официальный сайт (http://www.байкдума.рф), на котором размещены План работы Думы, график приема избирателей депутатами, также ежемесячно размещаются повестки заседания Думы, проекты и принятые муниципальные нормативные правовые акты.